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Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozvojem předčtenářských dovedností u dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí. Spojením předčtenářské gramotnosti a sociálního

znevýhodnění se momentálně nezabývá žádná odborná literatura. Problematika je

řešena vždy samostatně, a to zvlášť sociální znevýhodnění a zvlášť předčtenářská

gramotnost. Tato práce se snaží o propojení výše uvedených problematik.

Bakalářská práce má dva cíle. Prvním cílem je zjistit, na jaké úrovni jsou z hlediska

předčtenářských dovedností děti ze sociálně znevýhodněného prostředí a vytvořit

několik případových studií – kazuistik. Druhým cílem je na základě realizované

diagnostiky zpracovat návrhy, jak u těchto dětí předčtenářskou gramotnost rozvíjet.

Tato gramotnost je velice důležitá pro předškolní děti z důvodu následného usnadnění

učení na základní škole. Děti, které nenavštěvují mateřskou školu a doma nemají

dostatek podnětného prostředí, mají pak velké problémy při zvládání čtení v první třídě.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se věnuje předčtenářské gramotnosti a sociálnímu znevýhodnění. První kapitola

seznamuje s pojmem sociální znevýhodnění, prostředím, ve kterém se tyto děti pohybují

a předškolní přípravou těchto dětí. Další kapitola představuje pojem předčtenářská

gramotnost a etapy čtenářství u dítěte. Stěžejní kapitolou teoretické části je kapitola

třetí, která se zabývá předpoklady pro rozvoj předčtenářské gramotnosti a slučuje tuto

problematiku se sociálně znevýhodněnými dětmi. K čtenářské gramotnosti

neodmyslitelně patří vývojové poruchy čtení. Tato kapitola je v bakalářské práci

věnující se předčtenářské gramotnosti uvedena z toho důvodu, že se dyslexie může

postupně odhalovat již v mateřské škole. Dále se tato práce zabývá Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání v souvislosti s předčtenářskou

gramotností.

Praktická část představuje diagnostiku dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí

v oblastech zrakového a sluchového vnímání a řeči. Dále jsou uvedeny kazuistiky šesti

dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. Devátá kapitola zpracovává návrhy

pro rozvoj předčtenářských dovedností u dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí

na základě provedených diagnostik a kazuistik.
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1 Sociální znevýhodnění

Jediný obecně závazný předpis definice sociálního znevýhodnění se nachází v § 16

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. [25] Z tohoto důvodu můžeme tedy tvrdit, že „ono znevýhodnění lze

vykládat jako sociální znevýhodnění ve vztahu ke vzdělávání.“ ([25], s. 12) Definice

sociálního znevýhodnění podle tohoto zákona říká: “Sociálním znevýhodněním je

pro účely tohoto zákona a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením,

ohrožení sociálně patologickými jevy, b) nařízená ústavní výchova nebo uložená

ochranná výchova, nebo c) postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu

na území České republiky podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 325/1999 Sb.,

o azylu a o změně zákona č.283/1991 SB., o Policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů).“ [35] Zíková a kol. ve své publikaci uvádějí, že “za sociální

znevýhodnění je nutné považovat stav, kdy dítě v důsledku dlouhodobého života

v prostředí, jež je charakteristické nízkým socioekonomickým statusem, silnou

přítomností vlivů rizikových pro jeho vývoj, prvky sociokulturní odlišnosti, případně

kombinací těchto jevů, nemá dostatečně rozvinuty kompetence pro adekvátní naplnění

svého potenciálu v rámci vzdělávacího procesu.“ ([25], s. 12) Za projevy nízkého

socioekonomického statusu je možné považovat závislost na státní sociální podpoře,

zadluženost nebo také předluženost rodin a nevyhovující bytové, materiální, stravovací

a hygienické podmínky atd. Za projevy rizikových jevů ohrožujících zdravý vývoj

dítěte je možné považovat život v kriminogenním prostředí, nedostatečná kompetence

rodičů k přípravě dětí na školní docházku aj. A za sociokulturní odlišnosti je možné

považovat jazykovou a náboženskou odlišnost a odlišný vzorec chování apod. [25] Vliv

sociálních aspektů na školní úspěšnost je nepopiratelný. V řadě odborných publikací je

uvedeno, že děti s nízkým socioekonomickým statusem zvládají školní docházku hůře

než děti s vysokým socioekonomickým statusem. „Tento vztah mezi

socioekonomickým statusem dětí a školním (ne)úspěchem není vůbec zanedbatelný.

Dětem, jimž se během fáze primární socializace nedostalo dostatečného základu, který

by umožnil bezproblémovou adaptaci na školní prostředí a přechod na trh práce, by

měla být šance na úspěch ve společnosti vynahrazena ve škole. Sociální nerovnost mezi

dětmi je zde však v řadě případů spíše reprodukována než vyrovnávána.“ ([25], s. 16)

Společnost by se měla snažit o vyrovnávání šancí a to i z hlediska ekonomického,

protože z hlediska nákladů je investice do vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněného
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prostředí mnohonásobně menší než následná celoživotní podpora dospělého člověka

z tohoto prostředí. [25]

1.1 Prostředí a jeho vliv na utváření osobnosti dítěte

„Na formování člověka má významný vliv sdílená sociální zkušenost, tedy především

nejbližší lidé, kteří dítě vychovávají, a prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.“ ([25], s. 42)

Individuální získávání zkušeností, učení a vztah ke světu, je vždy učením sociálním,

tedy velmi významně ovlivněno sociálním prostředím. Děti ze sociálně

znevýhodněného prostředí vyrůstají ve velmi specifických životních podmínkách, proto

se musí při vhodném posuzování vývoje osobnosti zohlednit sociální a kulturní kontext,

ve kterém k vývoji dochází. V opačném případě je hodnocení zjednodušující a vede

k volbě neadekvátního přístupu a podpory. [25]

1.1.1 Postoj rodiny ke vzdělávání dítěte

Nejpřirozenějším prostředím, které ovlivňuje život a výchovu každého jedince, je

rodina. [1] „Každá rodina vytváří nenahraditelné klima, celkové prostředí, které

ovlivňuje postoje, chování a celou osobnost dítěte. Rodina by měla zajišťovat nejen

základní biologické a tělesné potřeby, ale pečovat i o celkový rozvoj dítěte po stránce

tělesné, duševní, citové, intelektuální i morální.“ ([1], s. 63) Výzkumy vlivu rodiny

na rozvoj dítěte, které byly prováděny v mnoha zemích, docházejí dle Chaloupky

ke dvěma důležitým poznatkům. První poznatek je v tom, že rodina je pro dětství, ale

i další vývoj člověka stěžejní a že úloha rodiny je stále zřetelněji oslabována. Druhý

poznatek bývá vysvětlován různě – stoupajícími životními nároky na rodiče, jejich

existenčními starostmi, prestižními potřebami, rodiče ztrácejí ochotu obětovat své

zájmy pro zájmy dítěte, stoupajícím počtem neúplných rodin, všeobecným shonem

apod. [7] Rodiny ze sociálně znevýhodněného prostředí, zvláště pak Romové, chápou

školu jako “bílou” instituci. Jejich postoj ke škole je nejvíce ovlivněn nízkou

vzdělanostní úrovní a také odlišnou kulturní úrovní rodiny. Vzdělání v jejich měřítku

hodnot není vůbec významné, školní docházka závisí na rozhodnutí rodiny. Celková

úroveň vzdělanosti Romů je nízká, starší generace je v podstatě negramotná. [1]

Právě rodina má značný vliv na čtenářství u dítěte. Rodiče mohou ovlivnit čtenářství

u dítěte předčítáním a vyprávěním pohádek, ale i v rovině vedení rozhovorů. [7]
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1.1.2 Jazykové bariéry dítěte

Jazyková bariéra je jedním ze společných znevýhodňujících aspektů ve vztahu

ke školnímu a společenskému úspěchu. [25] „Děti sociálně znevýhodněné jsou relativně

jazykově deprivované a již při vstupu do školního vzdělávání jsou handicapované

ve srovnání s dětmi, které jsou z domácího prostředí lépe jazykově vybaveny.“ ([25],


[…]


samé bylo u obrázku hrušky s lístečkem a bez lístečku. Zase zde dle dětí rozdíl

nebyl. U tohoto úkolu jsem popravdě nečekala takový problém. Ani při otázce, zda

je na obou obrázcích lísteček, nebyla odpověď jiná. Odpověď byla pokývání hlavy.

Nevím, zda chyba nebyla ve mně, že třeba vůbec nevěděly, co myslím tím rozdílem,

tím jestli jsou obrázky stejné. U druhé otázky už mě zase možná děti chtěly odbýt,

proto to pokývání hlavy.

 Třetí den jsem se pokusila děti naučit básničku dohromady s cvičením. Tato činnost

děti baví a rády se novou básničku společně s pohybem učily. Zde jsem žádný

problém nezaznamenala. Při řízené činnosti jsme pracovali s modelínou a učili se

dělat kuličky. Hned první problém byl, když si chlapeček myslel, že mu dáváme

nějakou sladkost a chtěl začít modelínu jíst (nikdy nic takového neviděl, ale barva

mu připomínala nějaké dobroty). Do učení se kuliček se pustily všechny děti opět

s nadšením, je pravda, že čtyřletý chlapeček měl velkou radost, když ostatním dětem

kuličky ničil, ale když jsme mu vysvětlily, že se to nedělá a proč, tak se také zapojil.

 Čtvrtý den jsme zopakovali naučenou básničku a u stolečků jsme zkoušeli

vystřihovat velkého ježečka. Na některých dětech bylo vidět, že nůžky drží poprvé

v životě, jako například 5letá holčička. Opět se všechny děti snažily. Avšak jediná

holčička, která měla odklad do školy, zvládla obrázek vystřihnout tak, že obrázek

opravdu vypadal jako ježeček.

 Pátý den jsem se mohla zúčastnit adaptačního dne pro tyto děti, který probíhá

v 64. MŠ. Tento den byl pořádaný již po šesté. Děti se snažily do jednotlivých

aktivit zapojit, ale při mém pozorování bylo vidět, jak moc byly děti oproti ostatním

pozadu.

Shrnutí

Týden praxe (resp. 5 dní rozložených v jednotlivých týdnech) jsem absolvovala

v předškolním klubu, který má pod záštitou společnost Tady a teď. V tomto klubu je

přihlášeno celkem 12 dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí, maximálně jsem však

v klubu měla možnost potkat pohromadě 5 dětí. Čekala jsem, že provoz předškolního

klubu nebude fungovat stejně jako v běžné mateřské škole a také, že mezi dětmi

ze sociálně znevýhodněného prostředí a dětmi v MŠ budou rozdíly, ale že rozdíly budou

tak veliké mě do té doby ani nenapadlo. V podstatě z mého pozorování mohu říci, že

děti v klubu jsou s vědomostmi a dovednostmi minimálně o rok pozadu než děti

v běžných MŠ. Nejvíce mě například překvapilo, když 5leté dítě pozná z ovoce

a zeleniny jen jablko, ostatní jako například jahodu, třešně, hroznové víno aj. vůbec

nedokáže pojmenovat.

Za tuto zkušenost jsem velice ráda, protože do té doby mě ani nenapadlo, jak špatně na

tom některé děti mohou být. Až teď vidím, proč je tak důležité, aby každé dítě

navštěvovalo předškolní zařízení. Na druhou stranu si ale po této zkušenosti nedokážu

představit, že se prosadí zákon, kdy v MŠ bude povinný poslední rok předškolní

docházky a tyto děti s vědomostmi a dovednostmi 4letých budou ve třídě s předškolními

dětmi, které navštěvovaly školku od 3 let. Rozdíly tam budou tak obrovské, že

2 učitelky na 28 dětí ve třídě tohle nebudou dle mého názoru mít šanci zvládnout.

Příloha B: „Figura a pozadí“ - Vyhledá známý předmět na obrázku.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha C: „Figura a pozadí“ - Vyhledá známý objekt na pozadí.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha D: „Figura a pozadí“ - Odliší dva překrývající se obrázky.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha E: „Figura a pozadí“ – Sleduje linii mezi ostatními liniemi.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha F: „Zraková paměť“ – Pamatuje si tři obrázky. Ze šesti obrázků si tři

pamatuje.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha G: „Zraková paměť“ – Pozná viděné obrázky.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha H: „Zraková paměť“ – Umístí obrázky na místo.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha I: „Pohyb očí na řádku“ – Jmenuje objekty zleva doprava.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Příloha J: „Lexikálně – sémantická rovina“ – Pojmenuje běžné věci na obrázku.

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2]

RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá rozvojem předčtenářských dovedností u dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí. Teoretická část se věnuje předčtenářské gramotnosti

a sociálnímu znevýhodnění. Praktická část představuje diagnostiku dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí, jejich kazuistiky a především návrhy pro rozvoj

předčtenářských dovedností u těchto dětí.

RESUME

Bachelor thesis deals with the development of pre-reading skills of children from

socially disadvantaged backgrounds. The theoretical part deals with pre-

reading literacy and social disadvantage. The practical part presents the diagnosis of

children from socially disadvantaged backgrounds, their casuistry and most importantly

propose the development of pre-reading skills among these children.