ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Sandra Tymlová

**Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy**

**Název práce: Rozvoj předčtenářské gramotnosti u dětí ze sociálně
znevýhodněného prostředí**

Oponent práce: Mgr. Světlana Cozlová

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

- 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Autorka si stanovila dva cíle, jednak zjistit, na jaké úrovni jsou z hlediska předčtenářských dovedností děti z rodin se sociálně znevýhodněného prostředí a za druhé zpracovat návrhy, jak u nich předčtenářské dovednosti rozvíjet. Při plnění cílů vycházela z teoretických podkladů získaných z odborné literatury, diagnostikování skupiny dětí z předškolního klubu Tady a teď' pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí a kasuistiky několika dětí, docházejících do tohoto klubu. Cíle byly stanoveny jasné a měřitelné a byly splněny. Výstupem práce je celá řada doporučení, na co se zaměřit při práci s dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí.

- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Teoretická část práce je postavena na dvou základních směrech zdrojů: jednak na poznatcích o předčtenářské gramotnosti všeobecně, dále pak na problematice sociálního znevýhodnění. Tvůrčím nápadem autorky je sloučení obou zdrojů a provedení komparace s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Praktická část je zaměřena na diagnostikování úrovně zrakového vnímání a paměti, sluchového vnímání a paměti a řeči dětí z klubu Tady a teď'. Práce má vyváženou teoretickou a praktickou část, aktuální téma, je vhodně doplněna přílohami, které tvoří jednak poznámky praxe v klubu Tady a teď', jednak obrazový materiál použitý pro diagnostikování v praktické části.

- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Práce je psána kultivovaným jazykem, bez gramatických chyb a překlepů, logicky strukturovaná do přehledných kapitol, vzájemně na sebe navazujících. Stylistika je na velmi dobré úrovni, je vidět, že autorka má cit pro jazyk. Citace, odkazy i seznam literatury odpovídají daným normám, je doplněna přehlednými grafy,

porovnávajícími výsledky výzkumu a okomentovanými autorkou, v příloha obsahuje související obrazový materiál k diagnostikování jazykové a řečové úrovně dětí. Celá práce tvoří jednotný celek, rozsahem i obsahem odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce zpracovává velmi přehledným způsobem aktuální téma. Její silnou stránkou je pohled na danou problematiku „z více stran“, nezpochybnitelné jazykové vybavení autorky, schopnost získat informace a vzájemně je porovnat, vytvořit závěry a využít je v praxi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- V praktické části práce jste diagnostikovala děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, které se často špatně soustředí. Řešily celou řadu úkolů. Jak dlouho se může s těmito dětmi pracovat v jednom kuse, aby výsledek neovlivnila jejich únava.
- Výstupem práce jsou doporučení, jak u dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí rozvíjet předčtenářské dovednosti. Porovnejte, zda se liší uvedené postupy od práce s dětmi z běžných rodin, pokud ano, uveďte v čem.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

V PLZNI DNE: 10.5.2015

PODPIS: